5.113
Ilu
m
in
aç
ão
Iluminação
5
6
4
1
2
3
7
MODELO AIW
Luminária Industrial
GRAU DE PROTEÇÃO: IP65
DADOS CONSTRUTIVOS
Fabricada em liga de alumínio fundido copper free,
resistente à corrosão, globo de vidro borosilicato, re-
sistente a choques térmicos, soquete de porcelana  e
guarnição em neoprene.
Parafusos, arruelas em aço bicromatizado
ACABAMENTO
Pintura a pó em poliéster cor cinza munsell N6.5.
TRATAMENTO ANTICORROSIVO
A pedido este produto pode ser fornecido com o trata-
mento anticorrosivo BlinCoat.
Veja detalhes na página 1.2
APLICAÇÃO
Iluminação geral a prova de tempo e/ou industrial.
01- Grade
02- Globo
03- Lâmpada
04- Soquete
05- Guarnição neoprene
06- Tampa
07- Guarnição neoprene
08- Base de fixação
5.114
Ilum
inação
Iluminação
DADOS TÉCNICOS
Produto Modelo Lâmpada Potência Soquete
Dimensões (mm)
ØJ
A B
AIW/1-INC100P Incandescente 100W E27 220 115 3/4”
AIW/1-PL15P Fluorescente Compacta 15W E27 220 115 3/4”
AIW/2-INC200P Incandescente 200W E27 260 135 3/4”
AIW/2-PL23P Fluorescente Compacta 23W E27 260 135 3/4”
AIW/2-PL25P Fluorescente Compacta 25W E27 260 135 3/4”
AIW/2-MST160P Mista 160W E27 260 135 3/4”
AIW/2-VMC125P Vapor de Mercúrio* 125W E27 260 135 3/4”
AIW/2-VSD70P Vapor de Sódio* 70W E27 260 135 3/4”
AIW/2-VMT150P Vapor Metálico* 150W E27 260 135 3/4”
AIW/3-INC300P Incandescente 300W E27 360 165 3/4”
AIW/3-PL34P Fluorescente Compacta 34W E27 360 165 3/4”
AIW/3-MST250P Mista 250W E40 360 165 3/4”
AIW/3-VMC250P Vapor de Mercúrio* 250W E40 360 165 3/4”
AIW/3-VSD250P Vapor de Sódio* 250W E40 360 165 3/4”
AIW/3-VMT250P Vapor Metálico* 250W E40 360 165 3/4”
Produto Modelo Lâmpada Potência Soquete
Dimensões (mm)
ØJ
A B
AIW/1-INC100X Incandescente 100W E27 245 115 3/4”
AIW/1-PL15X Fluorescente Compacta 15W E27 245 115 3/4”
AIW/2-INC200X Incandescente 200W E27 290 135 3/4”
AIW/2-PL23X Fluorescente Compacta 23W E27 290 135 3/4”
AIW/2-PL25X Fluorescente Compacta 25W E27 290 135 3/4”
AIW/2-MST160X Mista 160W E27 290 135 3/4”
AIW/2-VMC125X Vapor de Mercúrio* 125W E27 290 135 3/4”
AIW/2-VSD70X Vapor de Sódio* 70W E27 290 135 3/4”
AIW/2-VMT150X Vapor Metálico* 150W E27 290 135 3/4”
AIW/3-INC300X Incandescente 300W E27 385 165 3/4”
AIW/3-PL34X Fluorescente Compacta 34W E27 385 165 3/4”
AIW/3-MST250X Mista 250W E40 385 165 3/4”
AIW/3-VMC250X Vapor de Mercúrio* 250W E40 385 165 3/4”
AIW/3-VSD250X Vapor de Sódio* 250W E40 385 165 3/4”
AIW/3-VMT250X Vapor Metálico* 250W E40 385 165 3/4”
5.115
Ilu
m
in
aç
ão
Iluminação
5
6
4
1
2
3
7
Produto Modelo Lâmpada Potência Soquete
Dimensões (mm)
ØJ
A B
AIW/1-INC100A45 Incandescente 100W E27 225 305 3/4”
AIW/1-PL15A45 Fluorescente Compacta 15W E27 225 305 3/4”
AIW/2-INC200A45 Incandescente 200W E27 245 345 3/4”
AIW/2-PL23A45 Fluorescente Compacta 23W E27 245 345 3/4”
AIW/2-PL25A45 Fluorescente Compacta 25W E27 245 345 3/4”
AIW/2-MST160A45 Mista 160W E27 245 345 3/4”
AIW/2-VMC125A45 Vapor de Mercúrio* 125W E27 245 345 3/4”
AIW/2-VSD70A45 Vapor de Sódio* 70W E27 245 345 3/4”
AIW/2-VMT150A45 Vapor Metálico* 150W E27 245 345 3/4”
AIW/3-INC300A45 Incandescente 300W E27 330 410 3/4”
AIW/3-PL34A45 Fluorescente Compacta 34W E27 330 410 3/4”
AIW/3-MST250A45 Mista 250W E40 330 410 3/4”
AIW/3-VMC250A45 Vapor de Mercúrio* 250W E40 330 410 3/4”
AIW/3-VSD250A45 Vapor de Sódio* 250W E40 330 410 3/4”
AIW/3-VMT250PA45 Vapor Metálico* 250W E40 330 410 3/4”
Produto Modelo Lâmpada Potência Soquete
Dimensões (mm)
ØJ
A B
AIW/1-INC100A90 Incandescente 100W E27 280 190 3/4”
AIW/1-PL15A90 Fluorescente Compacta 15W E27 280 190 3/4”
AIW/2-INC200A90 Incandescente 200W E27 330 210 3/4”
AIW/2-PL23A90 Fluorescente Compacta 23W E27 330 210 3/4”
AIW/2-PL25A90 Fluorescente Compacta 25W E27 330 210 3/4”
AIW/2-MST160A90 Mista 160W E27 330 210 3/4”
AIW/2-VMC125A90 Vapor de Mercúrio* 125W E27 330 210 3/4”
AIW/2-VSD70A90 Vapor de Sódio* 70W E27 330 210 3/4”
AIW/2-VMT150A90 Vapor Metálico* 150W E27 330 210 3/4”
AIW/3-INC300A90 Incandescente 300W E27 430 225 3/4”
AIW/3-PL34A90 Fluorescente Compacta 34W E27 430 225 3/4”
AIW/3-MST250A90 Mista 250W E40 430 225 3/4”
AIW/3-VMC250A90 Vapor de Mercúrio* 250W E40 430 225 3/4”
AIW/3-VSD250A90 Vapor de Sódio* 250W E40 430 225 3/4”
AIW/3-VMT250A90 Vapor Metálico* 250W E40 430 225 3/4”
Para especificar:
Código                 +         Tipo de Rosca
AIW/2-INC200A90   N
A pedido as luminárias podem ser fornecidas com lâmpadas.
Roscas: BSP (B) e NPT (N).
* Para estas lâmpadas o reator deve ser instalado em caixa, forne-
cida separadamente.
5.116
Ilum
inação
Iluminação
DETALHES DA FIXAÇÃO
AIW/P Pendente AIW/X Plafonier
AIW/A45 Arandela 45º AIW/A90 Arandela 90º
REFLETOR ESMALTADO
Fabricado em chapa de aço esmaltado a fogo na cor branca internamente e na cor verde externamente.
Os refletores são fornecidos separadamente. A pedido pode ser fornecido em chapa de alumínio.
Produto Código Luminária
Modelo
Dimensões (mm)
A ØB
DESENHO RNX
RN-1 AIW/1 85 295
RN-2 AIW/2 85 310
RN-3 AIW/3 e 4 95 385
DESENHO RCX
RC-1 AIW/1 110 260
RC-2 AIW/2 110 260
RC-3 AIW/3 e 4 130 350
DESENHO RCX
RA-1 AIW/1 138 270
RA-2 AIW/2 138 270
RA-3 AIW/3 e 4 163 350
CONCENTRADOR ANGULARNORMAL